A la confirmation de la négation du corps propre s'ajoute un nouveau thème, celui de l'identité. Nouveau thème qui est aussi un nouveau problème, que le balancement régulier de l'être à l'avoir exprime parfaitement ici : le corps est quelque chose que Descartes a (*habeo*) et non quelque chose qu'il est (*sum*) ; c'est quelque chose à quoi il est attaché (*alligatus*) mais avec lequel il ne se confond pas puisqu'il conçoit qu'il peut être, lui Descartes, sans que son corps soit.

La négation du corps et l'indubitabilité de la pensée conduisent ainsi à marteler, pour la suite de la méditation, une définition du soi réduit à la seule pensée : « la pensée est un attribut qui m'appartient »¹ indique la traduction du duc de Luynes, semblant

¹ AT, IX-1, p. 21.

ramener la pensée du côté de l'avoir où se trouvait déjà le corps. Mais le latin de 1641 ne procède pas à ce glissement, il maintient la pensée du côté de l'être : « *cogitatio est* »¹ (« ce qui est, c'est la pensée »²). Appartenant au domaine de l'être et non de l'avoir, la pensée n'est pas attachée à sa personne, elle est sa personne ; par conséquent « elle seule ne peut être détachée de moi »³, conclut Descartes. S'il n'est pas nommé, le corps est partout sous-entendu dans ces lignes : si la pensée est, lui n'est pas ; si elle ne peut être détachée de lui, lui le peut et, de fait, il a été détaché de lui par le doute. Il en va de même quelques lignes plus loin : « je ne suis donc, précisément parlant, qu'une chose qui pense⁴ ». Voilà qui est dit et voilà aussi qui est tu : plus qu'absent, le corps est exclu par la restriction. Je *ne suis que* cela (*tantum*), donc pas autre chose et surtout pas un corps. Je (ne) suis (qu') une chose qui pense.

Loin d'être solitaire, l'affirmation est fréquente dans les *Méditations* : après le cogito (« Or je suis une chose vraie, et vraiment existante ; mais quelle chose ? Je l'ai dit : une chose qui pense »⁵ et « Mais qu'est-ce donc que je suis ? Une chose qui pense. »⁶) ; durant l'examen du morceau de cire (« Mais enfin que dirai-je de cet esprit, c'est-à-dire de moi-même ? Car jusques ici je n'admets en moi autre chose qu'un esprit⁷. ») ; au début de la « Troisième méditation » (« Je suis une chose qui pense » puis « Je suis certain que je suis une chose qui pense »⁸) ; durant l'examen de l'idée de Dieu (« je suis une chose qui pense et non étendue » puis « je ne suis qu'une chose qui pense »⁹ ou encore « moi, c'est-à-dire une chose ou une substance qui pense »¹⁰ et ensuite « en tant que je suis une chose qui pense »¹¹ et enfin « moi, c'est-à-dire mon esprit, lequel seul je prends maintenant pour moi-même »¹²) ; dans le cours de la « Quatrième méditation » (« j'existe, en tant que je suis quelque chose